
               Università degli Studi di Bologna 
________________________________________________________________________________ 

  
FACOLTÀ DI INGEGNERIA 

 
CORSO DI LAUREA IN INGEGNERIA  
PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

 
Tesi di laurea in : Ingegneria Sanitaria Ambientale LS  

 

 
 
 
 
 

PROVE DI OZONOLISI  
SUI FANGHI BIOLOGICI PRODOTTI  

DA IMPIANTI DI DEPURAZIONE  
DELLE ACQUE REFLUE URBANE   

 

 
 
 
Tesi di Laurea di:                                                                                                                    Relatore: 
 
INNOCENTI CATERINA                                        Prof. Ing. MAURIZIO MANCINI 
   
 
                              

                                                                     
[...]
municipale in piena scala con un dosaggio pari a 40gr O3/kg SSTdistrutto. La frazione 

organica nei fanghi normalmente non supera il 70-80% dei SST, e dunque un 

rendimento vicino al 100% è possibile solo se l’ozonizzazione dei fanghi produce un 

effetto di solubilizzazione anche della frazione solida inorganica. In questo caso la 

massa di solidi inorganica è dilavata nello scarico finale sotto forma di solidi disciolti 

e/o solidi colloidali non sedimentabili. 

Salhi et all riportano il caso di un impianto pilota “a produzione zero” di fango 

di supero nel quale la percentuale di SSV nei fanghi diminuisce dall’85% al 70% che 

risulta alla fine un valore stazionario. L’accumulo di solidi inorganici si riduce sempre 

in caso di pretrattamento del refluo con sedimentazione primaria. All’aumentare della 

percentuale di riduzione della produzione di fango si riduce la percentuale di solidi 

inorganici recuperati rispetto a quelli alimentati con il refluo: il bilancio di massa del 

materiale solido inorganico induce necessariamente a ritener possibile un meccanismo 

di solubilizzazione che cresce al crescere del dosaggio di ozono e del rendimento della 

disintegrazione dei fanghi. 

L’impatto dell’ozonizzazione sul processo a fanghi attivi non è limitato alla sola 

produzione netta di fango, ma interferisce anche sulla nitrificazione, sulla 

denitrificazione, sulla sedimentabilità e sulla disidratabilità dei fanghi trattati.  

La riduzione dei fanghi di supero prodotti con l’ozonizzazione determina un 

aumento dell’età del fango apparente a parità di concentrazione di SST in vasca di 

ossidazione. Le frazioni attive delle biomasse, eterotrofa e soprattutto autotrofa, tendono 

invece a diminuire. L’età del fango effettiva per i nitrificanti potrebbe essere ridotta in 

modo significativo dalla parziale inattivazione e morte causata dall’ozonizzazione. 

Boehler e Siegrist riportano i risultati di uno studio delle capacità di nitrificazione dei 

fanghi al variare del dosaggio di ozono, dimostrando che la riduzione dell’attività 

nitrificante è equivalente alla riduzione della produzione di fango di supero: la riduzione 

della concentrazione della biomassa nitrificante è approssimativamente compensata 

dalla riduzione della produzione di fango di supero e dunque l’età del fango effettiva 

non cambia rispetto al processo senza ozono. Il COD solubile biodegradabile prodotto 

dalla disintegrazione dei fanghi determina inoltre un aumento delle capacità di 



 35 

denitrificazione quando il fango trattato con ozono è poi ricircolato nella zona anossica. 

Molti studi mostrano il consistente miglioramento della sedimentabilità dei fanghi 

ozonizzati rispetto ai fanghi attivi non trattati.  

L’analisi dei costi di ozonizzazione dipende dal grado di disintegrazione imposto 

e dal costo specifico di smaltimento dei fanghi disidratati. Analisi dimostrano che una 

riduzione del 30% della produzione dei fanghi di supero corrisponde a circa il 15% del 

costo energetico di tutto l’impianto di depurazione municipale. Questo risultato si 

traduce nel fatto che l’ozonizzazione diventa competitiva quando il costo di 

smaltimento finale dei fanghi di supero è maggiore di 450 € a tonnellata di massa secca 

che corrispondono a 90-130 € per tonnellata di fango umido smaltito. 

L’ozono oltre ad essere una potente tecnica ossidante che attacca la membrana 

cellulare, trasforma anche le sostanze difficilmente biodegradabili in altre componenti 

più facilmente digeribili. Per questo motivo i maggiori risultati si osservano 

combinando questo sistema con fanghi ad altro grado di biodegradabilità. 

Nel caso degli impianti civili dell’ATO3 (Ambito Territoriale Omogeneo) in 

Toscana, i fanghi biologici sono smaltiti in agricoltura a circa 50 € per tonnellata per cui 

il processo non è economicamente sostenibile (ma lo può diventare in caso di dosaggi di 

ozono inferiori. 

Nel caso di fanghi provenienti da impianti industriali o misti e non smaltibili in 

agricoltura, il processo di ozonizzazione diventa particolarmente interessante anche 

nell’ottica di una significativa riduzione della produzione di rifiuti solidi pericolosi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

2.2        Analisi dei risultati ottenuti nelle prime applicazioni 
 

 Il  trattamento con ozonolisi dei fanghi derivanti dalla depurazione delle 

acque reflue, trova in Italia poche e recenti applicazioni, che si ritiene utile riportare qui 

di seguito per poter dare un analisi più dettagliata dei risultati che si possono ottenere 

dall’uso di questa tecnica. 

 

Applicazioni su impianti pilota e in scala 

 

Partendo sempre da analisi di laboratorio per la caratterizzazione del fango da 

trattare, si presentano di seguito alcuni degli ultimi risultati ottenuti con una scala pilota 

che sono poi stati installati in impianti di trattamento delle acque reflue di un comune 

con una popolazione di abitanti equivalenti pari a 16.000. durante le fasi di 

sperimentazione si sono considerate portate di ricircolo, da sottoporre al trattamento con 

ozono, dell’ordine di 2-4 m3 / h. 

Il sistema di disintegrazione è stato calcolato sulla base del COD rilasciato di 

ciascun modello confrontato con il processo di disintegrazione di riferimento 

(digestione di una soluzione di soda caustica concentrata). Il processo di disintegrazione 

trasforma i solidi sospesi in una soluzione solubile di COD. Il grado di solubilizzazione 

di COD è una funzione del dosaggio di ozono richiesto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Accostamento del diverso grado di disintegrazione in percentuale con i  

differenti dosaggi di ozono 

 



 37 

Nella figura è rappresentato il livello di disintegrazione per i differenti dosaggi 

di ozono e si evidenzia come la tecnica ad ozono possa raggiungere un massimo grado 

di disintegrazione intorno all’85%. Il corretto utilizzo porta a una quasi completa 

disintegrazione delle cellule. La figura sottostante mostra invece l’eccesso di fango, nei 

modelli considerati, di una mappa pilota prima e dopo il trattamento all’ozono con un 

suo dosaggio di 0.08 gr O3 / gr SS. I fiocchi di fango del modello trattato dall’ozono 

sono significativamente più piccoli e meno strutturati che i fiocchi del modello non 

trattato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eccesso di fango prima (sinistra) e dopo (destra) il trattamento con l’ozono; foto 

ottenuta con il microscopio a 50x 

 

Il fango disintegrato può essere in entrambi i casi digerito in digestore 

anaerobico con un benefico incremento di metano prodotto e una drastica riduzione del 

tempo necessario per l’idrolisi, o l’effluente del trattamento di ozono può essere 

ricircolato alla vasca di aerazione ed essere usato come una valida risorsa di carbonio 

per la denitrificazione. 

I test pilota su larga scala sono stati portati avanti da un impianto di trattamento 

delle acque reflue  dove due vasche indipendenti di aerazione – sedimentazione sono 

funzionanti in parallelo. Lungo una linea è stato incluso uno step con l’ozono per la 

disintegrazione del fango, l’altra è stata utilizzata come termine di paragone.  

Il bilancio di fango del sistema su larga scala di disintegrazione con ozono 

mostra un eccesso nella produzione del fango significativamente più modesto nella linea 

trattata con ozono.  

Durante la fase di sperimentazione durata circa 4 mesi, la linea di trattamento 

con ozono si è disfatta del 20% del fango in eccesso. Durante il periodo di prova quindi, 

la riduzione media del fango in eccesso da parte della linea trattata con l’ozono è stata 

di circa 126 kg SS / giorno. Nel giro di tre settimane del test la riduzione ha raggiunto 



 38 

perfino il 30% (di riduzione del fango in eccesso: 210 kg SS /giorno) confrontato con la 

linea di riferimento.  

Con questa considerazione si stimano i solidi sospesi inorganici intorno al 45% 

sotto normali condizioni, mentre viene rimosso il 60% dei solidi sospesi organici.  

La figura sottostante mostra il quantitativo giornaliero di fango in eccesso che è 

stato ridotto con il contatto di ozono. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riduzione dell’eccesso di fango nella linea di trattamento con l’ozono 

 

Il prelievo medio di fango dalla linea con l’ozono era 523 kg SS/giorno 

(compreso nell’intervallo dei valori che vanno dal minimo, 210 kg SS/giorno, al 

massimo, 809 kg SS/giorno). Il fango eliminato dalla linea di riferimento ammonta a 

649 kg SS/giorno (compreso nell’intervallo dal minimo, 242 kg SS/giorno, al massimo, 

1296 kg SS/giorno). Il dosaggio medio di ozono durante questa sperimentazione era 

0.042 gr O3 / gr SST.  

La disintegrazione dei fanghi di ricircolo non causa nessun effetto negativo 

sull'eliminazione di azoto nel processo di fanghi attivi. Vi è poi un ulteriore effetto 

positivo sul processo di trattamento aerobico  derivante dall'ozonizzazione; infatti vi è 

un’eliminazione molto efficace dei batteri filamentosi e un’omogeneità della 

distribuzione della dimensione della particella che è migliorata significativamente 

stabilizzando il comportamento del fango. 

Nella seconda fase di prova, l'indice di volume del fango ozonizzato è il 30% 

inferiore a quello di riferimento. Questo effetto è molto utile per gli impianti di 

trattamento di acqua di scolo che hanno problemi con il fenomeno di bulking o di 

galleggiamento del fango. In esperimenti effettuati in scala da laboratorio è stato 

provato che il fango disintegrato può essere utilizzato come una risorsa di carbonio per 



 39 

raggiungere lo scopo della denitrificazione, dove una relazione sbilanciata C/N previene 

una denitrificazione completa. Il valore numerico del fattore specifico è stato 

determinato a 3.5 gr COD/ gr NO3-Neliminato. 

L’utilizzo dell’ozono può essere aggiunto per ridurre la concentrazione delle 

sostanze persistenti, ridurre i problemi di odore e per ottenere una riduzione di batteri 

nei fanghi in eccesso trattati. 

 

Esperienza  nell’impianto comunale a Firenze 

 

Caratteristiche dell’impianto 

 

L’impianto di depurazione del Comune di Torre in provincia di Firenze ha una 

potenzialità di circa 12.000 AE. È costituito da una vasca di ossidazione di circa 650 m3 

miscela con una turbina superficiale, e grazie ad un dispositivo manuale/automatico può 

essere utilizzata in caso di necessità come denitrificazione. L’aerazione è estesa in un 

digestore aerobico di circa 400 m3che tratta i fanghi derivanti dalla linea acque. Il ciclo 

giornaliero di questo digestore consta di quattro fasi:  

- carico 

- aerazione 

- sedimentazione 

- estrazione del surnatante ricircolati in testa all’impianto. 

L’estrazione dei fanghi, l’ispessimento, la disidratazione e lo smaltimento in 

discarica avviene ogni 20 giorni circa. Nella loro sperimentazione, condotta a scala 

piena, l’ozono è stato usato per trattare fanghi del digestore aerobico e si voleva 

dimostrare: 

- la riduzione della produzione dei fanghi 

- l’impatto del trattamento ad ozono sulla rimozione del P e dell’N. 

 

Materiali e metodi 

 

Sono stati utilizzati: 

- un reattore di contatto in acciaio inox di circa 3.7 m3 

- due generatori di O3 rispettivamente da 1.46 kW e uno da 2.15 kW 

- una pompa centrifuga esterna da 23 m3/h che ricircola il fango dall’estremità 

inferiore a quella superiore del reattore di contatto 

- un tubo Venturi per l’iniezione di ozono inserito nella linea di ricircolo. 



 40 

Il fango viene pompato dal digestore aerobico al reattore di contatto tramite una 

pompa sommersa ed è quindi ricircolato sempre nel digestore per gravità. L’ozono 

residuo è distrutto in un reattore termico – catalitico. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Sistema di ozonizzazione dei fanghi aerobici 

 

 Nei campioni di fango influente (fango di supero dalla vasca di 

ossidazione) e del digestore sono stati monitorati con frequenza giornaliera N-NH4
+, N-

NO2
-, N-NO3

-, PO4
3-, COD totale e solubile, SST e SSV.  

  

 Risultati e discussione 

 

 I risultati sperimentali ottenuti si possono dividere in quattro fasi 

operative distinte in funzione del dosaggio di ozono nella vasca di stabilizzazione 

aerobica; durante la prima fase è iniziata la raccolta dei dati analitici sull’impianto di 

Firenze, in particolare sulla digestione aerobica prima dell’inizio della sperimentazione 

con l’ozono. La seconda fase è coincisa con l’inizio del dosaggio di ozono e si è 

conclusa con l’estrazione ed l’immissione del fango di supero accumulato, all’interno 

del digestore. La terza fase ha consistito nell’aumento del dosaggio di ozono per poter 

ottenere risultati maggiori nella riduzione del fango. Durante l’ultima fase è’ stato 

interrotto il dosaggio di ozono e dopo circa 70 giorni le condizioni dell’impianto sono 

tornate a quelle iniziali con una peggiore sedimentabilità del fango e un minor 

rendimento della nitrificazione nella vasca di stabilizzazione fanghi. Durante le ultime 

due fasi non sono state effettuate estrazioni di fango dal digestore. 

Il dosaggio specifico ottenuto nella prima fase sperimentale è risultato pari a 

10.3 gr O3 /kg SSTrimosso. Il dosaggio specifico utilizzato nella seconda fase di 

sperimentazione è stato di 14.5 gr O3 / kg SST.  

La rimozione dei solidi è stata calcolata facendo un bilancio di massa 

complessivo all’interno della vasca di digestione aerobica per ciascuno dei quattro 

periodi sperimentali sopra indicati. 



 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilancio di massa (SST) nel digestore aerobico 

 

Nel primo periodo di osservazione la concentrazione media mantenuta in vasca 

di digestione è stata pari a 9.9 gr / l SST con una rimozione di massa secca pari al 42%. 

Nel secondo periodo con dosaggio di ozono la concentrazione media in vasca è 

cresciuta fino a 11 gr / l SST con una rimozione di massa secca pari all’80%. 

Nel terzo periodo con l’aumento del dosaggio di ozono la concentrazione in 

vasca si è stabilizzata a un valor medio di 13.7 gr / l SST con una rimozione di massa 

secca pari all’ 89%.  

Nel quarto periodo di osservazione senza dosaggio di ozono (attivo solo per 15 

giorni) la concentrazione media è cresciuta fino a 14.9 gr / l SST con una rimozione 

stimata intorno al 76%.  

Nell’anno dell’esperienza, il 2004, la produzione di fango secco è 

complessivamente diminuita del 78% grazie al trattamento dell’ozono, rispetto alla 

produzione calcolata nell’anno 2003 con una dose media di 9.7 gr O3 / kg SSTtrattato, 

significativamente inferiore a dosaggi sperimentali riportati in letteratura. 

L’interruzione del dosaggio di ozono ha portato ad un’inversione del trend di 

rimozione dei solidi, ma con il ripristino delle condizioni originarie dell’impianto, 

operazione non immediata, si sono ristabilite le condizioni stabili. 

L’uso dell’ozono ha consentito di aumentare l’età del fango complessiva in 

digestione aerobica aumentando il rendimento di rimozione dei solidi sospesi.  

Il COD particolato inerte che nell’impianto convenzionale si accumula nel 

digestore aerobico , può essere considerato una frazione di COD molto lentamente 

biodegradabile ovvero ossidabile biologicamente solo ad alte età del fango; quindi la 



 42 

possibilità di estendere il tempo di ritenzione dei solidi in aerazione consente di 

convertire il COD apparentemente inerte a COD lentamente biodegradabile e di ridurre 

la produzione netta di fango dell’impianto.  

La solubilizzazione prodotta dall’ozonizzazione del COD particolato inerte a 

frazioni di COD prontamente biodegradabili e di COD solubile non biodegradabile è 

l’altro meccanismo possibile in grado di spiegare la riduzione della crescita dei solidi 

sospesi in vasca di digestione. 

           

            

            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

           

            

            

  

 

Serie temporale dei valori di concentrazioni iniziali e finali di SST nel digestore 
[...]
O3=0,05 
gr/grSST 

O3=0,1 
gr/grSST 

       
 unità di misura CAMPIONI 

P (fosforo)   t=0min  t=3,75min  t=7,5min  t=15min  t=30min  
FOSFORO TOTALE mg / L 20,4 29,2 25,6 31,4 24,3

Analisi del fosforo totale sui filtrati 

 

Per quanto riguarda il fosforo è stato calcolato solo il valore della componente 

totale in quanto il suo frazionamento risulta molto più complesso rispetto a quello 

dell’azoto.  

Già da questi dati è possibile vedere come anche la componente del fosforo sia 

in crescita all’aumentare del tempo di contatto. Questo fatto, come per l’azoto, denota 

un’azione di danneggiamento da parte dell’ozono sulla membrana esterna delle cellule. 

Dai dati riportati in tabella si può evidenziare anche per il fosforo una prima 

risposta positiva al trattamento di ozonolisi.  

 

Analisi dei Solidi Sospesi Totali e Volatili 

 

I valori di laboratorio risultano essere i seguenti: 

 

 

 
quantità di O3 

 O3=0 
O3=0,0125 
gr/grSST 

O3=0,025 
gr/grSST 

O3=0,05 
gr/grSST 

O3=0,1 
gr/grSST 

       
 unità di misura  CAMPIONI 

SST , SSV   t=0min  t=3,75min   t=7,5min  t=15min  t=30min  
SOLIDI SOSPESI TOTALI gr / L 19,3 18,83 13,74 16,11 18,86 
SOLIDI SOSPESI VOLATILI % SST 60 59 60 58 63 

Analisi dei Solidi Sospesi Tolati e Volatili  

 

Da questi valori ricavati dalle analisi è possibile riscontrare un calo dei solidi 

sospesi totali all’aumentare del tempo di contatto del fango con l’ozono (trascurando 

per i motivi sopra citati il quarto campione corrispondente al t=30 minuti), mentre la 

percentuale dei solidi volatili resta pressappoco inalterata (quindi attorno circa al 60% 

dei SST). 



 71 

Verifica di attendibilità dei dati  

 

Il primo accertamento possibile per verificare l’attendibilità dei dati ritrovati in 

laboratorio è dato dai bilanci interni tra le varie componenti. Per effettuarli devo 

considerare i rapporti esistenti tra le grandezze in gioco, ovvero: 

 
ANALISI DEI RAPPORTI      
      
CODsol/CODtot 0,5 0,75 0,76 0,70 0,24
CODpart/CODtot 0,5 0,25 0,24 0,30 0,76
CODrb/CODtot 0,20 0,52 0,52 0,66 0,65
      
NH4-N/Ntot 0,865 0,754 0,532 0,456 ? 
Ntot/CODtot 0,047 0,067 0,071 0,077 ? 

Analisi dei rapporti tra le varie componenti presenti nei filtrati trattato con 

l’ozono 

 

Dalla tabella si può sottolineare l’aumento della frazione di COD solubile e 

rapidamente biodegradabile rispetto alla componente totale che avevamo evidenziato 

nell’analisi del COD, a fronte di un calo del COD particolato. Si vedono anche i 

rapporti sull’azoto ammoniacale e totale, sempre lasciando escluso il quarto campione 

per la mancanza del dato sull’azoto totale. 

Per poter fare i bilanci interni abbiamo bisogno di conoscere alcuni rapporti fissi 

derivanti dalla letteratura, in particolare faremo riferimento a questi valori: 

 

COD / SSV = 1.48 gr COD / gr SSV 

  N / SSV = 0.1 – 0.124 gr N / gr SSV 

  P / SSV = 0.06 gr P / gr SSV per ambiente anossico 

     = 0.135 gr P / gr SSV per ambiente anaerobico 

     = 0.03 gr P / gr SSV per ambiente aerobico 

 

Questi valori riportati sono tutti parametri fissi ad eccezione di quelli sul fosforo 

che possono subire leggere variazioni dovute alla forte variabilità della componente P. 

Definiti i parametri, per il nostro caso specifico abbiamo considerato un rapporto 

di P / SSV = 0.03 in quanto il fango era stato prelevato dal digestore aerobico. 

La tabella sotto riportata mette in risalto le operazioni analitiche che sono state 

fatte per calcolare le quantità di azoto e fosforo totali nei diversi campioni di fango 

trattati, tenendo in considerazione i pesi delle due componenti anche nel campione 

inalterato. Si vuole evidenziare una buona correlazione tra i valori trovati in laboratorio 

e sopra riportati con quelli che andremo ad ottenere analiticamente. 



 72 

 
 ti=3,75min  ti=7,5min  ti=15min  ti=30min 
         
COD (ti)-COD (t=0) = var COD mg/l  423 1627 2401 260
varCOD mg/l = varCOD gr/m3         
Var COD/1,48 = gr SSV per m3 di soluzione 286 1099 1622 176
         
PER N         
gr SSV * 0,124= gr N/ m3   35 136 201 22
gr N/m3 + grN (t=0) =Ntot dalle analisi 52 153 218 39
         
PER P         
gr SSV*0,03 = gr P /m3 9 33 49 5
gr P/m3 + gr P (t=0) = P tot dalle analisi 29 53 69 26

     Descrizione del procedimento analitico usato per i bilanci interni 

 

Considerando il valore del parametro COD al tempo t=0, posso calcolare per 

ogni intervallo temporale successivo la variazione di COD in mg / l e attraverso una 

semplice equivalenza la trasformo in gr /m3 per poter ricavare i gr SSV per m3 di 

soluzione. Quest’ultimo passaggio lo posso eseguire con l’aiuto dei valori riportati dalla 

letteratura per cui, come sopra citato, gr COD / gr SSV = 1.48. 

Questo valore dei SSV lo utilizzo per poter applicare le altre due relazioni note 

per calcolare il fosforo e l’azoto, verificando in questo modo l’esattezza dei risultati 

ottenuti in laboratorio. 

In particolare abbiamo citato che N / SSV = 0.1 – 0.124 gr N / gr SSV, quindi 

nel nostro caso, definiti i gr SSV / m3 di soluzione posso calcolare i gr N. si può 

osservare come i dati riportati nella stringa verde si discostino poco da quelli nella 

stringa nera ottenuti in laboratorio grazie ad analisi accurate. 

 
grN/m3 + grN (t=0) =Ntot  52 153 218 39

 
N tot (mg / l) 52 141 212 ? 

Confronto tra i dati ottenuti per il componente azoto 

 

Analoghe considerazioni sono state fatte sull’elemento fosforo utilizzando la 

relazione per cui P / SSV = 0.03 gr P / gr SSV per ambiente aerobico, tenendo presente 

che la componente fosforo può essere soggetta a più rilevanti errori per la sua maggiore 

possibilità di composizione; i risultati sotto riportati, infatti, evidenziano una differenza 

tra le due modalità di calcolo del medesimo parametro.  

Questa verifica risulta essere perciò molto meno attendibile ma la si riporta lo 

stesso per dare completezza ai bilanci interni effettuati. 



 73 

Nella figura sottostante si riportano in stringa verde i dati ottenuti secondo le 

relazioni analitiche date dalla letteratura, e in stringa nera i dati di laboratorio. 

 
gr P/m3 + gr P (t=0) = P tot  29 53 69 26

 
P tot (mg / L) 29,2 25,6 31,4 24,3

Confronto tra i dati ottenuti per il componente fosforo 

 

L’applicazione del sistema di ozonolisi al tipo di fango presente nell’impianto di 

Marina di Ravenna sembra, dall’analisi dei primi risultati sperimentali, dare esiti molto 

soddisfacenti; si evidenzia infatti, ad opera dell’O3, un danneggiamento cellulare che si 

manifesta sia nell’aumento della frazione di COD solubile e rapidamente 

biodegradabile, a fronte di un calo del COD particolato, sia in una crescita della 

componente del fosforo e della componente azotata, risultati questi che, in base alla 

letteratura a nostra disposizione, ci si attendeva per decretare un esito positivo del 

sistema. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 

4.2 Interventi sull’impianto per l’applicazione del progetto 
 

Il processo di trattamento del fango mediante ozono è una tecnologia consolidata 

in paesi esteri quali Giappone e Corea ed già ampiamente studiata e sperimentata in 

Italia. 

Questo processo di lisi del fango consiste, come citato nel capitoli precedenti, 

nel trattare una corrente derivata dal fango di ricircolo, o dalla stabilizzazione, e di 

ossidarla con bassi dosaggi di ozono. I dosaggi, infatti, nonostante siano molto variabili, 

si aggirano attorno a valori molto blandi, dell’ordine dei 10 * 20 gO3/kg SST trattati 

(questi valori sono riscontrabili in letteratura). Il dimensionamento del nostro sistema è 

stato effettuato tenendo presente il dosaggio sopra indicato. 

Si ricorda che l’azione che l’ozono compie sulle cellule si esplica nel 

danneggiamento della membrana cellulare che comporta, come dimostrato dalle analisi 

effettuate in laboratorio, un aumento della frazione di COD solubile e biodegradabile a 

fronte di una riduzione del COD non biodegradabile o lentamente biodegradabile, 

mentre il COD totale resta pressoché immutato; si deve inoltre tenere in considerazione 

anche l’aumento delle concentrazioni di fosforo e azoto derivante sempre dalla rottura 

delle membrane cellulari. 

Ne consegue che nel dimensionamento delle linee di trattamento bisogna tenere 

in considerazione che l’ozonolisi apporta carichi aggiuntivi alla linea acqua, sia in 

termini di COD che di Azoto e Fosforo.   

In particolare per quanto riguarda il fosforo, a causa del rilascio del fango di lisi, 

le concentrazioni in uscita dai sedimentatori aumenteranno notevolmente, per cui si 

renderà necessaria una defosfatazione chimica per poter rientrare con questo parametro 

nei limiti imposti dalla legge. 

Inoltre, l’azione dell’ozono sulla cellula, comporta anche la liberazione di 

carbonio che si rende subito disponibile per i processi successivi di denitrificazione e 

permette così di ottenere un maggior abbattimento di nitrati. 

Sempre a seguito dei processi di ozonolisi è infine possibile ipotizzare anche che 

le temperature di processo si innalzino sia in inverno che in estate, permettendo così di 

ottenere una maggiore e più efficace riduzione dei solidi volatili, non intaccati dalla lisi 

cellulare operata con l’ozono.  

Nel nostro caso il fango da sottoporre a ozonolisi sarà il fango di supero che 

verrà derivato dalla stabilizzazione aerobica. Questo processo avverrà su due linee in 

parallelo, realizzate grazie all’utilizzo dei due ispessitori (visibili dalla planimetria 

riportata nel Capitolo 1) di circa 210 m3 ciascuno in cui il fango, previo ispessimento 

meccanico, verrà mantenuto in concentrazioni di 25 Kg SST /m3. 



 75 

Il quantitativo di fango surnatante dagli ispessitori sarà riportato in testa 

all’impianto. 

L’impianto, come risulta comprensibile, dovrà quindi subire determinate 

modifiche per poter compiere l’ozonolisi; queste variazioni saranno volte soprattutto 

alla linea fanghi nei processi di stabilizzazione aerobica del fango, ma per quanto 

concerne la modifica delle componenti meccaniche (pompe, griglie...) verrà coinvolta 

anche la linea acque sia nei processi meccanici e fisici e sia nei terziari avanzati. 

 

Linea acqua 

 

1- Trattamenti meccanici - fisici 

 

Il processo di grigliatura grossolana iniziale, prima del sollevamento, viene 

confermato tal quale.  

Nel comparto di sollevamento ora vi sono quattro pompe centrifughe da 120 

m3/h cadauna ed una quarta pompa da 400 m3/h che entra in funzione solo in caso di 

necessità (a seconda del tirante idrico che si verifica); queste pompe verranno sostituite 

da altre quattro che garantiscano una portata complessiva di circa 740 m3/h, in tempo di 

pioggia. Di conseguenza tutte le pompe avranno una portata di circa 185 m3/h ciascuna. 

Verrà comunque confermata la quinta pompa della portata di 400 m3/h. 

Il sollevamento conduce al processo di grigliatura fine che per ora consiste in 

una griglia a tamburo con luce di passaggio di 1,5 mm ormai però usurata. Di 

conseguenza questa verrà sostituita con due nuove griglie a tamburo con luce libera 

sempre di 1,5 mm. 

Lo step successivo è costituito da un dissabbiatore- disoleatore che attualmente è 

costituito da una vasca a pianta rettangolare di 15,00 x 4,10 m ed altezza utile di 3,5 

metri, che realizza un volume di processo di circa 110 m3. Da progetto il volume di 

processo sarà portato a 155 m3. 

 

2- Processi biologici 

 

Si articoleranno su tre linee parallele, di cui due in funzione tutto l’anno, ed una 

terza solo nel periodo estivo.  

Ogni linea sarà strutturata come sotto descritto secondo modalità dettate dal 

progetto.  

Di seguito se ne descrivono i punti fondamentali. 

 

 



 76 

Linea 1 

 

Questa linea sarà in funzione tutto l’anno e in caso di acqua salmastra tutta la 

portata in arrivo all’impianto sarà convogliata su questa linea. 

 

Il processo che si realizzerà sarà a massa adesa in letto mobile, ottenuto 

inserendo dei supporti plastici nei liquami, su cui crescerà la biomassa.  

Essa disporrà di un comparto di denitrificazione (con volume di circa 220 m3/h), 

di un comparto aerobico di ossidazione e di successivo comparto di nitrificazione 

(divisa in due stadi che si differenziano tra loro per una piccola variazione di volume). 

La sedimentazione finale di questa linea sarà eseguita con l’utilizzo di pacchi 

lamellari, tecnica utilizzabile grazie alle concentrazioni del fango presente in questa 

linea che sarà solamente fango di spoglio. 

La portata che tratterà, sia in inverno che in estate, sarà pressoché costante e di 

circa 62,2 m3/h, ma sarà in grado di trattare anche le punte idrauliche. 

 

Linea 2 

 

Questa linea è prevista in funzione per tutto l’anno, come la linea uno, con una 

portata invernale di 62,2 m3/h ed una portata estiva di 145,4 m3/h.  

 

Questa linea realizzerà un processo biologico con rettori, in serie, anaerobico, 

anossico ed aerobico. Questo processo prevede la defosfatazione biologica, la 

denitrificazione e la successiva nitrificazione. Vi saranno tre ricircoli: uno dal 

sedimentatore secondario alla denitrificazione, uno dalla nitrificazione alla 

denitrificazione, ed il terzo dalla denitrificazione alla defosfatazione. 

La sedimentazione finale di questa linea avverrà  in una vasca nuova che conterà 

un diametro di 19 m. 

L’efficienza del sistema è garantita dall’ambiente anaerobico che esalta i 

processi di lisi del COD lentamente biodegradabile, conseguendone rendimenti di 

denitrificazione molto elevati. 

 

Linea 3 

 

Questa linea è prevista in funzione solo per l’estate, con una portata di 145,4 

m3/h.  

 



 77 

Questa linea realizzerà un processo biologico con rettori, in serie, anossico ed 

aerobico. Questo processo prevede la denitrificazione e la successiva nitrificazione. 

Esso realizza solo un ricircolo dal sedimentatore secondario alla denitrificazione; un 

secondo dalla nitrificazione alla denitrificazione sarà previsto solo in via prudenziale e 

garantire maggiore elasticità impiantistica. Il processo realizza un reattore anossico che 

permette di conseguire un certo grado di defosfatazione. 

La sedimentazione secondaria di questa linea sarà realizzata nuova, con una 

vasca circolare da 19 m di diametro. 

Anche in questo caso l’efficienza del sistema è garantita dall’ambiente 

anaerobico che esalta, come già detto per la linea due, i processi di scomposizione del 

COD lentamente biodegradabile, conseguendone rendimenti di denitrificazione molto 

elevati. 

 

3- Trattamenti terziari avanzati 

 

Disinfezione finale 

 

L’effluente della sedimentazione secondaria, chiarificato, sarà raccolto in una 

vasca da 265 m3. Questa fungerà sia da vasca di contatto (con tempi garantiti intorno ai 

30 min) per eventuali disinfezioni con acido peracetico, sia da vasca di carico per le 

acque da inviare alla successiva defosfatazione chimica. 

 

Defosfatazione chimica 

 

Per la defosfatazione chimica resterà in esercizio l’attuale chiariflocculatore 

circolare esistente (vedi capitolo primo per la planimetria). 

 

Linea fanghi 

 

Stabilizzazione del fango di supero 

 

La stabilizzazione è prevista del tipo aerobico. 

Quali reattori per la stabilizzazione aerobica saranno utilizzati i due volumi di 

ispessimento attualmente vuoti (210 +210 mc), visibili in planimetria, facendo in modo 

di disporre di due linee parallele. 

La concentrazione del fango sarà mantenuta sui 25 kg SST/m3. 

In inverno si prevede il funzionamento di una sola linea di trattamento dei fanghi 

di supero. L’età del fango raggiungibile in vasca sarà di circa 42 – 43 giorni e la 



 78 

temperatura di processo si potrà attestare sui 18 – 20 °C. La riduzione di solidi attesa è 

di poco più dell’80%. 

In estate invece si prevede il funzionamento di entrambe le due linee di 

stabilizzazione. L’età del fango raggiungibile in vasca si abbasserà a circa 26 – 27 

giorni e la temperatura di processo sarà intorno a 28 – 30 °C; si prevede una riduzione 

di solidi totali sempre intorno all’80%. 

Una parte della domanda di ossigeno, circa il 30 – 35 %, sarà soddisfatta 

dall’ossigeno presente nella corrente ozonizzata, quale prodotto di scarto 

dell’ozonogeno (come vedremo ha una resa intorno al 10%). 

Il sistema di miscelazione ed aerazione dei fanghi sarà affidato a due aeratori 

longitudinali.  

 

La lisi del fango mediante ozono 

 

Come spiegato nei capitoli precedenti, si vuole minimizzare la produzione di 

fango di supero da smaltire, attraverso la tecnica di ozonolisi del fango, operata su una 

corrente derivata dalla vasca di stabilizzazione aerobica. 

Il fango che sarà sottoposto al trattamento con l’ozono, previo ispessimento 

meccanico, sarà mantenuto in concentrazioni di 25 Kg SST/m3.  

Il surnatante dell’ispessimento tornerà in testa all’impianto. 

Come illustrato in precedenza, i dosaggi di ozono necessari al trattamento del 

fango, sono molto bassi, quindi, date le ridotte quantità di ozono in gioco, è conveniente 

produrre ozono dall’ossigeno, il cui recupero può essere utilizzato nei processi stessi 

(infatti la resa dell’ozonogeno è del 10%). 

La sezione impiantistica che tratterà la lisi del fango, disporrà di due linee di 

trattamento, ognuna completa di pompa di prelievo e di pressurizzazione del fango da 

ozonizzare, sistema di produzione dell’ozono, sistema di iniezione dell’ozono nella 

corrente liquida e sistema di contatto dello stesso, che può essere costituito da una 

serpentina di tubazioni adeguatamente lunga. 

Tenendo conto delle produzioni di fango dell’impianto in esame, si possono 

prevedere masse giornaliere di fango da sottoporre ad ozonolisi di circa 2.000 – 6.000 

kg SST/giorno (inverno – estate), pari ad una portata oraria di circa 3,5 – 15 mc/h. 

L’ozonolisi apporta, come dimostrato dalle analisi, un carico aggiuntivo alla 

linea acqua, sia in termini di COD che di azoto e fosforo, quindi queste linee verranno 

dimensionate per trattare questi carichi aggiuntivi. 

I risultati che si possono ottenere con questa tecnologia sono ipotizzabili in un 

abbattimento della produzione di solidi variabile dal 65 allo 80%. 



 79 

Il dimensionamento dei reattori necessari all’applicazione della metodologia di 

ozonolisi, non è stato effettuato con i consueti e tradizionali metodi, ma con modello 

matematico che tiene conto dell’effetto dell’ozonolisi. 

L’attuale linea di disidratazione del fango sarà smantellata ed il locale, dove ora 

alloggia la centrifuga, sarà adibito a deposito: il prelievo del fango residuo da smaltire 

potrà essere effettuato direttamente dalle vasche di stabilizzazione ed inviato ad un’altra 

stazione di disidratazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80 

 

CAPITOLO 5 
 

 

 

 

 

 
CONCLUSIONI SULL’APPLICABILITÀ 
DELLA TECNICA DI OZONOLISI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 81 

5.1  Osservazioni derivanti dall’analisi dei risultati delle prove di 
ozonolisi sui fanghi 

 

Le prime sperimentazioni di trattamento dei fanghi di supero con la tecnica di 

ozonolisi, sono state effettuate in Corea e Giappone, ed è proprio da questi pesi che ci 

giungono le maggiori quantità di dati basati sull'esperienza che oggi possediamo. 

É una tecnica che sta prendendo piede anche in Italia, ma per il momento sono 

molte di più le informazioni sperimentali che possediamo rispetto ai riscontri pratici. 

Tutte le indicazioni che possiamo raccogliere dalla letteratura ci portano a 

considerare l’ozonolisi un sistema assai efficace per la riduzione della massa fangosa di 

supero, infatti con bassi dosaggi di ozono (10 * 20 gO3/kg SST trattati) si prevede una 

riduzione dei solidi sospesi totali fino all’80%. 

Nel nostro caso specifico abbiamo ottenuto un rendimento in termini di SST pari 